BONIT

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE BONITO
PROJETO DE LEIN® )] DE, 11 DE AGOSTO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir os
imdveis que especifica e di outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribui¢es legais, faz saber que a CAmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei
Ordindria:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir os iméveis a seguir individualizados:

I — um lote de terreno determinado pelo n® 98, da Rua Monte Castelo, nesta cidade, medindo
50,00 metros de frente para Rua Monte Castelo, por 100,00 metros ditos da frente aos fundos de ambos
os lados, ou seja, 5.000 metros quadrados, confrontando-se: ao Norte com Terreno do Cemitério Sio
Jodo Batista; ao Sul, com Rua Voluntario da Patria; ao Nascente com Rua Monte Castelo e ao Poente
com Rua Nossa Senhora da Penha, objeto da Matricula n° 2.375 ficha n° 1, livro n° 2, Registro Geral
do 1 ° Oficio de Bonito MS;

II — uma Fragdo ideal de 5.000 metros quadrados a ser desmembrada do Lote de terreno
determinado pelo n° 110-A, da Rua Monte Castelo, nesta cidade medindo 8.341 m?, com benfeitorias
constantes de uma casa de pau-a-pique, coberta de sapé, confrontando-se: ao Norte, com a Rua
Voluntario da Patria; ao Nascente (frente) com a Rua Monte Castelo, e ao Poente com Terras de
Municio Fernandes Monteiro, objeto da Matricula n° 2.376, ficha n° 1, livro n° 2, Registro Geral do 1 °
Oficio de Bonito MS.

Art. 2° Os lotes de terreno de que trata a presente Lei serdo destinados a ampliagdo do
Cemitério Municipal.

Art. 3° Para a compra dos iméveis descritos no artigo 1°, fica o Poder Executivo autorizado a
despender a quantia de R$ 1.300.000,00 (um milh#o e trezentos mil reais), para pagamento a vista em
parcela tinica, no ato da escrituragéo em nome do Municipio de Bonito/MS.

Art. 4° A aquisigio dos lotes de terreno serd formalizada por intermédio da lavratura de
escritura publica de compra e venda e posterior registro na matricula no imével.

Art. 5° Os recursos destinados a aquisigio dos lotes de terreno descritos no artigo 1°, serdo
oriundos da seguinte dotagfio orcamentéria: 02.09.01 — Secretdria Municipal de Obras e Infraestrutura;
16.482.1200.1016 — Aquisi¢do, Desapropriagdo de Iméveis e Construgdo; 4.4.90.61.00 — Aquisicdo de
Imoveis e 1.00.000 — Recursos Proprios.

Art. 6° Fica autorizada a dispensa de licitagio para a aquisigéo dos lotes de terreno de que trata
o art. 1° nos moldes do art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores
alteragdes, eis que atende as finalidades e interesse publico.

Art. 7° Esta Lei entrard em vigor na ddta /de sua publicagdo, revogadas as disposicbes em
contrario.

Rua Coronel Pilad Rebué n° 1.780 Centro CNPJ n° 03.073.673/0001-60
Fone/Fax 67 3255-1351 3255-1578
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MENSAGEM N° 25 DE, 11 DE AGOSTO DE 2022.
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Tenho a honra de submeter & apreciagdo dessa Casa de Leis o anexo Projeto de Lei de

Iniciativa do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir os imdveis que
especifica e dd outras providéncias”,

O Projeto de Lei que submetemos a discussdo e votagdo dessa Casa de Leis tem por finalidade
a aquisicdo de lotes de terreno para a ampliagio do Cemitério Municipal, visto que referidos iméveis
sd0 os Unicos que possuem caracteristicas tais que permitem ao Municipio utilizé-los para ampliacio
do local acima citado.

E sabido que nosso cemitério hd muito tempo vem enfrentando problemas de superlotacdo e de
espago fisico para novos sepultamentos, fato de conhecimento de toda comunidade e que sua atual

capacidade de expansdo ¢ zero e com a aquisi¢do dos lotes é possivel fazer a desejada e sonhada
ampliacdo.

Além do mais, os lotes de terreno que se pretende adquirir possui uma localizagdo privilegiada,
pois se situa ao lado do Cemitério Municipal, o que facilitara sua ampliagdo. |
Cumpre observar ainda, que a transago esta sendo realizada com base no Laudo da Comissdo
Permanente de Avaliagdo de Bens Iméveis (anexo) que procedeu a andlise dos terreno, emitindo
Parecer Técnico segundo o valor dos iméveis foram avaliados em R$ 1.300.000,00 (um milhdo e
trezentos mil reais), de acordo com os pardmetros aferidos no mercado imobilidrio local conforme se

verifica nos inclusos Laudos de Avaliagdo de 3 (trés) corretores o que confere transparéncia e lisura a
presente iniciativa.

Ademais, a dispensa do certame licitatério decorre de dispositivo legal que assegura tal
prerrogativa nos casos em que a aquisigdo do imével venha atender as finalidades precipuas da

administragdo publica, ressaltando-se ainda a preponderéncia dos fatores localizagdo e compatibilidade
da ampliag@o com as necessidades.

Diante do exposto, certo da importincia do projeto de lei, solicito que seja apreciado por essa

Casa Legislativa em Regime de Urgéncia Especial na forma permitida pelo artigo 118, § 1° do
Regimento Interno da Cémara Municipal de Bon'tag—MS, e posterior aprovagio e, na oportunidade,

reitero os meus protestos de admiragéo e aprego ags dignos componentes dessa Camara Municipal.

Atenciosamente,

Rua Coronel Pilad Rebua n° 1.780 Centro CNPJ n° 03.073.673/0001-60
Fone/Fax 67 3255-1351 3255-1578
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LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL
1.° OFICIO DE REGISTRO PUBLICO E DE PROTESTO DE Tl'rULos CAMBIAIS

REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE. BO““": Mo

MATRICULA — FICHA 2 /
2.375 : ) : 28 de Junho de 1.985

IMOVEL: Unm lote de terreno detemnado pelo n? 98, da Rua. Monte Castelo ,
nesta cidade, medindo 50,00 metros de frente para a Rua Mente Castelo, por 10
0C ditos da frente aos fundos . de ambos o8 lados, -0u sejay 5.000 m2., confro

tando-se: Aommorie, com terreno do Gemterlc Municipal S8c Joac Batista; =0

sul, com & Rus Voluntario da Patria; aoc nascente, .com a Rua Monte Castelo e .zo
poente, com a Rua Nosse Sernhora da Fenha. PROFRIETARIOS: LUIZ ALEIXO DA SILVA-
FILHC e sua mulher, TARIA MARIA CHAVES RIBEIRO ALEIXO, brasileiros, casades /|
Sob o regime de comunhac universal de bens, ele medmo, ela do lar, residentes
nesta cidade, CPP n® 074703479-6 __gzétre /A.n‘te Fidr: R R.1/1.404, £1.01. do Li-
vro n? 2, em data de 14.02.1.§ '-!.GRY_ Comarca de LAguideamnana~-MS; GE n®
435/85, Emolumentoss 8 22,110 i M Auxiliar de Registro de Imd -
veis, a datilografei. Eu, : =T cmce Oficial de Registro de
Imoveis, a subscrevo.,

R.,1/2.375 - Em 28 de Junho deMl. 9@5 - GOHPRA E VENDA - !L‘:Ltulo. Escritura Pa-
blicg de Compra.e Venda lavrada nas notas do Tabelias desta Co: Comarca, &s f1s.18
9 do ILivro n® 31, em data de 14 de Jasneiro de 1,985. ADQUIRENTE: IRSON CASANO-
VA DA SILVA, brasileiro, casado com Iolanda Oenning da Silva, sob o regime de
comunhae universal de bens, comerciante, residentes nesta cidade, CPFP nf050590
031-91. TRANSMITENTES: LUIZ ATLEIX0O DA SILVA FILHO e sua mulher TANTA MARIA cg,
VES RIBEIRO ALEIXQ, acima quaelificados. Ares Transferida: a totalidade do imo-
vel acima ma‘briculado. VALOR: 08 2.500.000{dois milhoes e guinhentos mil cru —
zeiros) Condicdes: Respondem pela eviecgaoc. Consta do traslade o pagamentoc do
ITBI /peld DAR %ﬂ 9270 de 14.01.1.985 de ¢ 50.000 de Bonito-MS; e as guita —

¢oe a CO azd. Eptadual ¢ Municipal. GE n® 435/85. Emclumentos: G 25,
S?/. L_/A—“j%éjﬁr de Registro de Imdveis, o da.tzlogrs.fel. Ea,
/_"/ — > Tt=ere ofieiml de Registro de Imdveis, o subscrevds

JR 2/2:375 ZEm lﬂ{abrll de 1.987 — CONMPRA E VENDA — T:Ltu10° Escr:l.tura Rlbll
ca de Comﬁra e Vends lavrada nas notas do Tabelifo desta Coma Comarca, as fils. 149 |
‘do ILivro n& 36, em data de 22 de Setembro de 1.986. ADQUIRENTE: FELIFE BATIST
brasileiro, casado com Benedita de Lima Batista, sob o regime de comunhaoe uni
versal de bensy administradoer de Fazenda, residente nesta cidade, CFF nf 2039
:2531-04 . TRANSMITENTES: IRSON CASANCVA DA SILVA e sua mulher, IOLANDA OERNING
DA SILVA, bresileiros, casados sob o regime Qe comunhgo universal de bens, el
comerciante, ela do lar, re51dentes nestz cidade, CPF n® 050590031-91. Area

-|transferids: a totalidade do imdvel acima matriculado. VAIOR: Cz$ 8. 000,00 (oi

to mil cruzados). CondicOes: Respondem pela evicgao. Copss o/ paga
mento do ITBI e os demais documentos relacionados l:- 2 ne //]

T 433/85. GE nf 268/87. Emolumentos: CzE 320,00.
+ta de Registro de Imove::.s, o datilografei.Bu,
Oficial de Registro de Indveis, © subscrevo.’

- Protocolo ne 30,410, £f1. 49 v do Livro -G, em 31 de Outubro !
de 2,013 - COMFRA E VENDA - T{tujo - BEseritura Piblicda /de Compra e Venda lavrg
da nas notas do Tebelionmgto local, & fl. 187 8o Livro 82, em 04 de Junho &e

2,013, ADQUIRENTE : LUILZ ANTONIO SIRAGLIOTTIO, brasileiro, separado Judicialmepn
te, agropecuarista, portador da CI, RG. n? 035,404 SSE/MS e CFF n® 250,363.781
T2, reaidente na Pazenda Santo Antdhio, zona rural, nesta munic{pio, TRANSMI~-
TENTES 3 EELLPE BATISTA e sua mulher, B TA brasileiros, °
casaﬁos 80b ¢ regime de comunhZo de bens anterior a Lei 6.515/19‘77; ele, pecual
rista, portador da CI. RG. n? 001.966.210 SSE/MS 2 CFF n? 203.932.,531-04 e 2l
do lar, portadora da CI. RG. n® 617.586 SSP/MS e CPF n® 519.940.111-49; resi=-

dentes na ch.écara Asa Brarca, em Bodoguene~MS. Area Trangferida . A totalidads
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LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL
1> OFICIO DE REGISTRO PUBLICO E DE PROTESTO DE TITULOS CAMBy
/ N\

REGiSTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE . BORITO - WS,
MA‘I‘RECULA FICHA / /

2,376 2 28 de Junho de 1.985 K___/

IMOVEL: Un lote de terremo, determinade pelo n? 110-A, da Rua Monte Caste-
10, nesta cidade, medindo 8,341 m2., com as benfeitorias constantes de uma cg
sa de pan—a-p:.q_ue, coberta de sapé, confrontando-se: Ao norte, com a Rug Vo =~
lura'bario da Patria; ao nascente(frente) com a Rua Monte Caatelo e ao poente ,
con terras de Municio Fernandes Montéiro. PROPRIETARIOS: IUIZ ALEIXO DA SILVA
FILHG e sua mulher, TANIA MARTA CHAVES RIBEIRO ALEIXO, brasileiros, casados /
“sob o regime de comunhao universal de bens, ele meda.co. €la 8o lar, residen -
tes nesta cidade, CPF n® 074703479-68 R $¥9 Antérier: R.1/463; £1.01.do /
Livro n® 2, em data de 06.01.1 2 CRI da Comarca de Aguidasuana-MS; GE
n® 435/85. Emolumentos: &$ 22 ; Auxiliar de Registro de I
mcve:.s, a datilografei. Eu, Lee —c—<=x..c_ Oficial de Registro

de Imcoveis, a subscrevo. /
R.1/2.376 - Em 28 de Junho de 1.985 - COMPRA E VENDA - £ftulo: Escritura P4

blica ge Cmnpra e Venda lavrada nas notas do Tabeliso desta Col Comarca, as fls .
189. do Livre nf 31, em data de 14 de Janeiro de 1.985. ADQUIRENTE: IRSON CA~
SANOVA DA SII-VA, brasileirq, casado com Iolands Oemning da Silva, sob ¢ regi-
me de comunhzgo universal de bens, comeXYciante, residente nesta cidade, CFP n@
050590031-91. THANSMITENTIES: LUIZ ALEIXO DA SILVA FILHO, e sua malher TANIA /
MARTA CHAVES RIBEIRO ALFIXO, acima gualificados. Area Transferida: a totalida
de do imovel acima matriculado. VALOR: Cr$4 .000 . OOO(qnatro milhoes de cruzei -
ros). COnd:Lgoes Respondem pela evicgB0. Consta do traslade o pagamento do ITBI
pele/ D 27 de 34, 01.1.985 de (880,000 de Bonito-NMS; e as guitagOees pa
a stgdiigd e Municipal. GE ne 435/85.Enolumentos- c:$ 40.000.Eu,
\M wé—}t/ae Registro de Imdveis, o datilografei. Eu, — = —<_
—-<=Qfieigl de Registro de Imove:a.s, © subserevo.
R.2 2. 376/ ~ Em-/lﬂzde Abril de 1.987 - COMPRA E VENDA - Titulo: Escritura Pabli
ca de\Compra € Vendz lavrada nas notas do TabelizZo desta Coma: Comarca, as fls. 148
do Iivré n® 36, em dabta de 22 de Seterbro de 1.986. ADQUIRENTE: FELIPE BATIST
brasileiroc, caszdo com Benedita de Lima Batista, sob o regime de comanhao uni
versz]l de bens, administrador de fazends, residente nesta cidade, CPF nf 2038
2531-~04. TRANSMITENTES: IRSON CASANOVA DA SIIVA = sua _mulher, IOLANDA OENNING
DA SILVA, brasileiros, casados sob o regime de comunhso universsl de bens, el
comerciante, ela do lar, residentes nesta cidade, CPF nf 050590031-91. Area
transferida: a totalidade do imével acima matr:.culado. VALOR: Cz$ 12. 000 00
(doze mil cruzados). Condigdes: Respondem pela eviecgao. Consta do traslado o
i dnentos relacionados Art® 1¢ § 22 3a Iei
prblufientoss Ca$ 480,00, E@Q&Oflclﬂ Su-
& eisS,; © d.a.‘bllografel. Bu, __._—-—-——-—-—"?__—-—_h___
= — Oficial de Registro de Imove:x.s, g

otocolo n® 30.410, f1. 49 v do Iivro n® 1-G, em 31 de Outubrao °*
de 2,013 - A E VENDA -~ Titulo - Egcritura Piblica de Compra e Venda lavra
da nas notas do Tabelionato local, & fl., 187 do Livro n? 82, em 04 de Junko de
2,013, ADQUIRENTE s IOIZ ANTONIO STRAGLIQOTTO. brasileiro, separado judicialmen)
te, agropecuarista, portador da CI, RG. n® 035.404 SSE/MS e CFF n® 250.363.781
72, residente na Fazenda Santo Anténio, zona rural, neste munic{pio. TRANSMI -
TENTES ; RELIEE BATISTA e sua mulher, BENEDITA DE JIMA BATISTA, brasileiros, °
le asados sob o regime de comunh&c universal de bens anterior a Lei 6515/19773 !
ele, pecuarista, poriador da CI. RG. N® 001e966.210 SSP/MS e OFF n® 203.932.'°"
531-04 e ela, do lar, portadora da CI. RG, nR 617.586 SSP/MS e CFF n® 519.940.
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f!iai FLS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE BONITO

COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS
Portaria n® 037/2014 de 10 de Janeiro de 2014.

Laudo de Avaliagao ¢
1 - OBJETIVO DA AVALIACAO

Estabelecer valores, com o propésito de atender pedido de Transacdo Imobiliaria,
atendendo especialidades tais como: localizagéo, dimensées — (em m?), estado de
conservagao, servicos e equipamentos do logradouro, enfim, de tal forma que os
valores apresentados sejam legitimos.

2 - INTERESSADOS

a) Municipio de Bonito, CNPJ n°. 03.073.673/0001-60.

b) Luiz Antonio Stragliotto CPF n° 250.363.781-72

DESCRICAO DO IMOVEL:

1) Um lote de terreno determinado pelo n°® 98, da Rua Monte Castelo, nesta
cidade, medindo 50,0 metros de frente para Rua Monte Castelo, por 100,0 metros
ditos da frente aos fundo de ambos os lados, ou seja 5.000,00 metros quadrados,
confrontando-se: ao Norte com Terreno do Cemitério Sao Jodo Batista; ao Sul, com
Rua Voluntario da Patria; ao Nascente com Rua Monte Castelo e ao Poente com
Rua Nossa Senhora da Penha. Objeto da Matricula Matricula n°® 2.375 ficha n° 1
Livro n° 2 Registro Geral do 1 ° Oficio de Bonito MS.

2) Uma Fragéo ideal de 5.000,00 metros quadrados a ser desmembrada do
Lote de terreno determinado pelo n° 110-A, da Rua Monte Castelo, nesta cidade
medindo 8.341 m?, com benfeitorias constantes de uma casa de pau-a-pique,
coberta de sapé, darea esta confrontando-se: Ao Norte, com Rua Voluntario da
Patria; Ao Nascente (frente) com a Rua Monte Castelo, e ao Poente com Terras de
Municio Fernandes Monteiro. Objeto da Matricula n® 2.376, ficha n°® 1 Livro n°® 2
Registro Geral do 1 ° Oficio de Bonito MS. Obs: construgéo ja demolida.

3 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL.

O imével esta localizado na Monte Castelo, Setor 03 Quadra 019 lote 001, e lote 002
unidade 001 Boletim de Inscrigdo Cadastral n® 3360 e 3361 — Bairro Atlantico — ao
lado do Cemitério Municipal Sao Joao Batista, Regido mista Comercial e Residencial
com acesso facil, com topografia plana, servidos de infraestruturas tais como, agua,
energia, telefone, internet, coleta de lixo, rua com revestimentos primarios
(cascalhada).

Rua Cel. Pilad Rebua n° 1.780 — Centro — Bonito / MS —
CEP 79 290 000 - Fone/Fax: (67) 3255 1471
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ESTADO DE I\IjATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE BONITO

5 - METODOLOGIA EMPREGADA.
Método direto — processo comparativo de dados do mercado local.

6 — PESQUISAS DE VALORES

Colhida informagoes pelas declaragbes de venda e compra, quando do recolhimento
do ITBI, iméveis anunciados na regido com valores de acima R$ 250,00 m2, fonte
@bonitomsimoveis, Instagran, e https://www.infoimoveis.com.br/imovel/venda-
terreno-vila-america/441924; e https://www.infoimoveis.com.br/imovel/venda-terreno-
atlantico/413987

7 — DETERMINAGCAO DO VALOR FINAL.
Pelos elementos pesquisados, os imoveis em questdo, para efeitos de Valor Venal

fica avaliado em R$ 1.300.000,00 (Um Milhdo e Trezentos Mil Reais).

Comissao Permanente de Avaliacio.

Bonito/MS, 15 de Julho de 2022.

Anisio Alvel Telixeira.
Presidente

Eneilde de Souza Pazetto.
Membro

Membro

Rua Cel. Pilad Rebua n°® 1.780 — Centro — Bonito / MS —
CEP 79 290 000 - Fone/Fax: (67) 3255 1471



Antonio Carlos dos Santos Cardoso
Corretor de Imoveis

AVALIACAO DE IMOVEL URBANO
PROPRIETARIO: Luiz Antonio Stragliotto CPF n° 250.363.781-72.

CORRETOR DE IMOVEIS: Antonio Carlos da Santos Cardoso - CRECI-MS 3182 —
Rua Josias Pinheiro de Almeida, n° 76 — Jardim Andréa - Bonito MS

DESCRICAO DO IMOVEL:

1) Um lote de terreno determinado pelo n2 98, da Rua Monte Castelo, nesta cidade,
medindo 50,0 metros de frente para Rua Monte Castelo, por 100,0 metros ditos da frente
aos fundo de ambos os lados, ou seja 5.000,00 metros quadrados, confrontando-se: ac
Norte com Terreno do Cemitério S3o Jodo Batista; ao Sul, com Rua Voluntario da Patria; ao
Nascente com Rua Monte Castelo e ao Poente com Rua Nossa Senhora da Penha. Objeto da
Matricula Matricula n? 2.375 ficha n2 1 Livro n® 2 Registro Geral do 1 2 Oficio de Bonito
MS.

2) Uma Fragdo ideal de 5.000,00 metros quadrados a ser desmembrada do Lote de
terreno determinado pelo n? 110-A, da Rua Monte Castelo, nesta cidade medindo 8.341
m?, com benfeitorias constantes de uma casa de pau-a-pique, coberta de sapé, area esta
confrontando-se: Ao Norte, com Rua Voluntario da Pétria: Ao Nascente (frente) com a Rua
Monte Castelo, e ao Poente com Terras de Municio Fernandes Monteiro. Objeto da
Matricula n® 2.376, ficha n® 1 Livro n® 2 Registro Geral do 1 ¢ Oficio de Bonito MS.

AVALIACAO DO IMOVEL: O imével em questdo corresponde a uma quadra de terreno
urbano, situada no prolongamento do Cemitério Sio Jodo Batista, sem benfeitorias, com
frentes para as ruas Monte Castelo e prolongamento da Rua Nossa Senhora da Penha, o
imé6vel é passivo de fracionamento para comercializacdo de lotes e possui todas as
caracteristicas necessérias para tal. Embasado nessas observagdes, considerando as
potencialidades do local e levando-se em conta os pardmetros do mercado imobiliario
local, avalio dito imével em até R$ 1.400.000,00 (um milhio e quatrocentos mil reais).

Esta avaliacdo obedece fielmente as Leis e ao Cédigo de Etica da Profiss3o, estabelecido
pelo CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMOVEIS - COFECL

Bonito-MS, 14 de julho de 2022.
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creci 3042 :
LAUDO DE AVALIACAQ

SOLICITANTE: Luis AntonioStragliotto (CPF n° 250.363.781-72).

CORRETORDE IMOVEIS: Valdinei Cavalheiro Duarte - CRECI-MS 3042
- Rua Cel. Pilad Rebué, n°® 1936 — Fone (067)99616-2042 - Bonito MS -

DESCRICAO DO IMOVEL:

1) Um lote de terreno determinado pelo n° 98, da Rua Monte Castelo,
nesta cidade, medindo 50,0 metros de frente para Rua Monte Castelo, por
100,0 metros ditos da frente aos fundo de ambos os lados, ou seja 5.000,00
metros quadrados, confrontando-se: ao Norte com Terreno do Cemitério Sdo
Jodo Batista; ao Sul, com Rua Voluntario da Patria: ao Nascente com Rua
Monte Castelo e ao Poente com Rua Nossa Senhora da Penha. Objeto da
Matricula Matricula n® 2.375 ficha n° 1 Livro n® 2 Registro Geral do 1 ° Oficio de
Bonito MS.

2) Uma Frag&o ideal de 5.000,00 metros quadrados a ser desmembrada
do Lote de terreno determinado pelo n° 110-A, da Rua Monte Castelo, nesta
cidade medindo 8.341 m2, com benfeitorias constantes de uma casa de pau-a-
pique, coberta de sapé, area esta confrontando-se: Ao Norte, com Rua
Voluntario da Patria; Ao Nascente (frente) com a Rua Monte Castelo, e ao
Poente com Terras de Municio Fernandes Monteiro. Objeto da Matricula n°
2.376, ficha n° 1 Livro n° 2 Registro Geral do 1 ° Oficio de Bonito MS.

AVALIACAO: Tratamos aqui de um imével impar, sem qualquer similar
para os fins a que se destina, dado ao conjunto de caracteristicas que reudne.
Podemos destacar, por exemplo, sua localizagdo, ao lado de Cemitério
Municipal e compreendido entre as Ruas Monte Castelo e Nossa Senhora da
Penha. Situado em area passiva de abrigar, também, residéncias, mas com
alguma vocacdo comercial, até mesmo pelo tamanho de sua superficie e por
estar situado as margens da via de acesso a diversos atrativos turisticos e
areas de lavoura. No que diz respeito ao relevo, dito imével nao requer servigo

de aterro, pois néo apresenta ondulagdo consideravel, pronto ser explorado e -,
apresentar retorno. ‘

Rua Cel. Pilad Rebug, n2 1936 — Centro — Bonito-MS
Fone: (67) 99616-2042 — e-mail: contato@imoveisduarte.com
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Idinel Duarte
creci 3042
LAUDO DE AVALJAQA"O

Com base neste breve relato e de acordo com 0 mercado imobiliario
local, avalio o citadoimdvelentre R$ 1.300.000,00 (um milhdo e trezentosmil
reais) e R$ 1.500.000,00 (um milhio e qui9nhentos mil reais).

Esta avaliagdo obedece fielmente as Leis e ao Cédigo de Etica da
Profisséo, estabelecido pelo CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE
IMOVEIS - COFECI.

Bonito-MS, 14 de julho de 2022.
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Rua Cel. Pilad Rebud, n2 1936 — Centro — Bonito-MS
Fone: (67) 99616-2042 — e-mail: contato@imoveisduarte.com
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AVALIACAO DE IMOVEL URBANO

SOLICITANTE: Municipio de Bonito-MS.
Proprietario: Luiz Antonio Stragliotto CPF n°250.363.781-72

CORRETORDE IMOVEIS:Gilmar Silveira Barcez - CRECI-MS 5885 - Rua Ferlishing Ximenes,

Quadra A Casa 2 Res. lagn Azl - Tel (OB7) 99108-B8H- e-mail:
gilsgarcez@hotmail.com - Bonito MS.

DESCRICAO DO IMOVEL: DESCRICAO DO IMOVEL:

1) Um lote de terreno determinado pelo n° 98, da Rua Monte Castelo,
nesta cidade, medindo 50,0 metros de frente para Rua Monte Castelo, por
100,0 metros ditos da frente aos fundo de ambos os lados, ou seja 5.000,00
metros quadrados, confrontando-se: ac Norte com Terreno do Cemitério Sdo
Jo&o Batista; ao Sul, com Rua Voluntario da Patria; ao Nascente com Rua
Monte Castelo e aoc Poente com Rua Nossa Senhora da Penha. Objeto da

Matricula Matricula n® 2.375 ficha n° 1 Livro n° 2 Registro Geral do 1 ° Oficio de
Bonito MS.

2) Uma Fracéo ideal de 5.000,00 metros quadrados a ser desmembrada
do Lote de terreno determinado pelo n° 110-A, da Rua Monte Castelo, nesta
cidade medindo 8.341 m?., com benfeitorias constantes de uma casa de pau-a-
pique, coberta de sapé, 4rea esta confrontando-se: Ao Norte, com Rua
Voluntario da Patria; Ao Nascente (frente) com a Rua Monte Castelo, e ao
Poente com Terras de Municio Fernandes Monteiro. Objeto da Matricula n®
2.376, ficha n° 1 Livro n° 2 Registro Geral do 1 ° Oficio de Bonito MS.

AVALIACAO DO IMOVEL: Tratamos aqui de um imével localizado entre as Ruas
Monte Castelo e Nossa Senhora da Penha e ao lado do Cemitério Municipal de Bonito,
distante 1.000,00 metros do centro comercial da cidade e com acentuada vocacgdo
residencial, o que lhe torna comercialmente vidvel para fracionamento em lotes. Por ser
servido pela via de acesso a area rural do municipio com grande vocagao agricola e que
abriga muitos empreendimentos turisticos, dito imével pode, perfeitamente, ser
explorado também para desenvolvimento de 4reas comerciais. Imével de topografia
praticamente plana, que dispensa grandes investimentos em aterramentos. Por estas

caracteristicas, por sua localizagéo e alicer¢ado pelo mercado imobilidrio local, avalio o
im6velem até R$ 1.300.000,00 (um milh#o e trezentos mil reais).

Rua Felisbino Ximenes, Quadra A, Casa 2 - Tel. (067) 99620-7348.
Res. Lago Azul - Bonito MS -  e-mail - gilsgarcez@hotmail.com -~



Esta avaliagdo obedece fielmente as Leis e ao Cédigo de Etica da Profisséo
estabelecido pelo CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMOVEIS -

1

Bonito-MS, 14 de julho de 2022.
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GILMAR S. GARG;Z
CRECI-MS 0.° 5985

Rua Felisbino Ximenes, Quadra A, Casa 2 - Tel. (06 7) 99620-7348
Res. Lago Azul - Bonito MS - e-mail - gilsgarcez@hotmail.com



